АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БАЛАКИРЕВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  22.07.2025                                                                                                                         № 284

       О внесении изменений в постановление

        администрации поселка Балакирево

        от 08.08.2017 №326 «Об утверждении

        муниципальной программы «Сохранение

        и развитие культуры  муниципального

       образования   поселок Балакирево»

             В целях недопущения нарушения бюджетного законодательства и в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального образования поселок Балакирево, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Балакирево,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в постановление администрации посёлка Балакирево от 08.08.2017 № 326 «Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры муниципального образования поселок Балакирево», изложив приложение настоящего постановления в новой редакции.
2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора МБКДУ ДК «Юность».

3. Опубликовать настоящее постановление в СМИ без приложения, с приложением разместить на официальном сайте администрации посёлка http://балакирево.рф

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о.Главы администрации                                                             Е.А.Галкова
Приложение к постановлению

Администрации  поселка Балакирево
от  22.07.2025  № 284
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Сохранение и развитие культуры  муниципального образования поселок Балакирево»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация поселка Балакирево Александровского района Владимирской области

	Основной разработчик программы
	Администрация поселка Балакирево Александровского района Владимирской области

	Исполнители Программы
	Муниципальное бюджетное культурно-досуговое учреждение ДК «Юность»

	Цель и задачи программы
	· сохранение и развитие культурного наследия города, накопленного потенциала в сфере культуры и искусства, сохранение культурных традиций;

· обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, создание условий для развития и воспроизводства творческого потенциала;

· адресная поддержка профессионального искусства, литературы и творчества;

· сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;

· разработка и внедрение социальных норм и стандартов;

· организация работы по подготовке кадров с учетом реальных потребностей поселка;

· расширение межведомственных связей по созданию совместных проектов и проведению совместных мероприятий, направленных на самореализацию творческих способностей населения поселка.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Наименование показателя

2023 г.

2024 г.

2025 г.

2026 г.

2027 г.

Количество клубных формирований
23
23

23

23

23

Число участников клубных формирований

835
835

835

835

835

Количество посещений
15344
16483

21193

23548

25902
Объем средств на культуру из внебюджетных источников в муниципальных учреждениях культуры   (тыс.руб.)
2340,8
2237,3
2341,6
2000,0
2000,0

	Сроки реализации Программы
	2023-2027 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы  осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования поселок Балакирево -55526,4  тыс. руб., в т.ч. по годам:
2023 г . – 8949,8 тыс.руб.

2024 г . – 11015,4 тыс.руб.

2025 г . – 12547,1 тыс.руб.

2026 г . – 12015,2  тыс.руб.

2027 г . – 10998,9  тыс.руб.

За счет средств областного бюджета- 39523,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 г . – 4613,7  тыс.руб.

2024 г . – 7181,4 тыс.руб.

2025 г . – 8718,0 тыс.руб.

2026 г . – 9143,0 тыс.руб.

2027 г . – 9867,5 тыс.руб.

За счет внебюджетных источников- 10919,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 г . –  2340,8 тыс.руб.

2024 г . –  2237,3тыс.руб.

2025 г . –  2341,6 тыс.руб.

2026 г . –  2000,0 тыс.руб.

2027 г . –  2000,0 тыс. руб.

Общий объем финансирования Программы составит   - 105969,7
тыс.рублей. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения местного бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· сохранение и развитие культуры как одного из основных стратегических ресурсов развития поселка Балакирево;

· вовлечение объектов культуры в социально-экономическую деятельность поселка Балакирево;

· улучшение условий для творческой деятельности;

· увеличение количества творческих коллективов;

· обеспечение безопасности культурных ценностей;

· повышение эффективности системы управления в сфере культуры;

· подготовка квалифицированных кадров;

· создание более благоприятных условий для творческого развития личности;

· повышение качества услуг, оказываемых культурно-досуговыми учреждениями;
· увеличение количества пользователей услугами учреждений культуры.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация поселка Балакирево Александровского района Владимирской области

РАЗДЕЛ I. содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Современное понимание роли и значения культуры в решении задач повышения качества жизни населения, определяет необходимость сохранения и развитие единого культурного пространства на всей территории городского поселения поселок Балакирево путем создания условий для организации досуга населения, право на свободу творчества и пользования услугами культуры, сохранения местных культурных традиций.

Культурное обслуживание населения осуществляется одним учреждением культуры, в структуру которого входит библиотека семейного чтения. Учреждение культуры является исполнителями муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в муниципальном образовании городское поселение поселок Балакирево».

В учреждении культуры 26 штатные единицы, на благо поселка трудится 21 специалистов.
Все категории граждан, проживающих в поселке Балакирево, имеют возможность заниматься творчеством, повышать свой культурный уровень, качественно проводить досуг в кружках и творческих коллективах Дома культуры «Юность».

Наряду с наметившимися положительными тенденциями насущными проблемами остается недостаток квалифицированных кадров. Без решения кадровых вопросов работа в отрасли не может быть успешно. Для сохранения значимости библиотечных фондов необходимо их постоянное обновление -  проблемный момент, который требует дальнейшего решения и финансирования за счет новой муниципальной программы.
   РАЗДЕЛ II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными целями реализации программы являются:

- Обеспечение конституционного права населения поселка на доступ к культурным ценностям;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала городского поселения;

- поддержка традиционной народной культуры, самодеятельного художественного творчества и профессионального искусства;

- сохранение и увеличение библиотечных фондов;

- сохранение и обновление кадрового потенциала в сфере культуры.

Основные задачи муниципальной программы:

- Обеспечение широкого доступа всем категориям и слоям населения к культурным ценностям для свободного творчества, духовного и нравственного развития;

- сохранение и развитие накопленного культурного потенциала поселка;

- поддержка развития всех видов и жанров современной культуры и искусства;

- поддержка молодых дарований;

- обеспечение условий для культурного обмена, развитие межпоселенческих, межрайонных связей в сфере культуры;

- участие в зональных и областных мероприятиях;

- организация библиотечного обслуживания населения;

- сохранение и обновление кадрового резерва; повышение профессионального мастерства;

- обучение молодых специалистов;

- развитие платных услуг.
РАЗДЕЛ III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализовываться в течение 2023-2027 годов.

РАЗДЕЛ IV. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень основных мероприятий программы и финансовые затраты на выполнение мероприятий программы изложены в Приложении №2.

РАЗДЕЛ V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Администрация поселка Балакирево Александровского района Владимирской области.

Заказчик осуществляет общий контроль деятельности по реализации Программы, а также контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Исполнителем программы является Муниципальное бюджетное культурно-досуговое учреждение ДК «Юность».
РАЗДЕЛ VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Организация и проведение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит продолжить реализацию единой муниципальной политики в области культуры, искусства, развития библиотечного дела, пропаганды здорового образа жизни на территории городского поселения поселок Балакирево.

Реализация  Программы способствует формированию позитивных жизненных ценностей, развитию творческой активности населения, формированию правильных образцов и стандартов поведения в обществе, здорового образа жизни, борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением среди подростков.

В числе ожидаемых результатов также:

Повышение исполнительского мастерства коллективов художественной самодеятельности, поддержка молодых дарований;

Увеличение числа посетителей на культурно-досуговых мероприятиях;

Обеспечение участия коллективов самодеятельного творчества на региональных конкурсах;

Внедрение инновационных форм работы;

Развитие кадрового потенциала;

Качественное библиотечное обслуживание населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов в разных форматах (книги, периодика, аудио, видео и т.д.) на основе изучения и анализа читательского спроса;

Пополнение и сохранение библиотечных фондов, что позволит увеличить число посетителей в библиотеке поселка Балакирево.

РАЗДЕЛ VII.  АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Поскольку мероприятия программы направлены на:

  - сохранение и развитие культурного наследия города, накопленного потенциала   в сфере культуры и искусства, сохранение культурных традиций;
- обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, создание условий для развития и воспроизводства творческого потенциала,
 а сама Программа не предусматривает существенного изменения объемов финансирования этой деятельности, ее можно считать нечувствительной к основным категориям риска, в том числе финансовых.

При реализации Программы возможны следующие риски:

·  на обеспечение деятельности учреждения могут повлиять изменения в ценовой политике на оборудование, эксплуатационные материалы, коммунальные, транспортные услуги.
Наличие указанных рисков может повысить стоимость первоначально запланированных расходов по отдельным мероприятиям Программы.

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах и показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателей
результатов
	Единица
измерен
ия
	Значения показателя по годам

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
7

23

835

23548

2000,0

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	7

	1
	Количество клубных формирований деятельности
	Ед.
	23
	23
	23
	23
	23

	2.
	Число участников клубных формирований
	Ед.
	835
	835
	835
	835
	835

	3.
	Количество посещений
	Ед.
	15344
	16483
	21193
	23548

	25902

	4.
	Объем средств на культуру      из внебюджетных источников
	Тыс.
рублей
	2340,8
	2237,3
	2341,6
	2000,0
	2000,0

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	N
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные мероприятия муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры  муниципального образования городское поселение поселок Балакирево»

	1.
	Увеличение количества творческих коллективов
	Администрация
поселка Балакирево,
МБКДУ ДК «Юность»

	01.01.
2023 г.
	31.12.
2027 г.
	Повышение исполнительского мастерства коллективов художественной самодеятельности, поддержка молодых дарований
	Количество клубных формирований деятельности - 100%

	2.
	Увеличение количества пользователей услугами учреждений культуры

	Администрация
поселка Балакирево,
МБКДУ ДК «Юность
	01.01.
2023 г.
	31.12.
2027 г.
	Увеличение числа посетителей на культурно-досуговых мероприятиях
	Число участников клубных формирований – 100%

	3.
	Организация библиотечного обслуживания населения
	Администрация
поселка Балакирево
МБКДУ ДК «Юность
	01.01.
2023 г.
	31.12.
2027 г.
	Пополнение и сохранение библиотечных фондов
	Количество посещений -100%

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Итого 2023- 2027 годы

	2023 год
	2024 год

	2025 год

	2026 год

	2027 год

	1
	2
	3
	6

	7

	Муниципальная
программа
	Сохранение и развитие культуры  муниципального образования  поселок Балакирево
	Всего
	15904,3
	20434,1
	23606,7
	23158,2
	22866,4
	105969,7

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	4613,7
	7181,4
	8718,0
	9143,0
	9867,5
	39523,6

	Местный бюджет
	8949,8
	11015,4
	12547,1
	12015,2
	10998,9
	55526,4

	Внебюджетный источник
	2340,8
	2237,3
	2341,6
	2000,0
	2000,0
	10919,7

	в том числе

	Субсидии на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры
	Всего
	7940,3
	9396,8
	12010,1
	11451,0
	10388,5
	51186,7

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	7940,3
	9396,8
	12010,1
	11451,0
	10388,5
	51186,7

	Внебюджетный источник

	Субвенции на предоставление компенсации по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры муниципальных учреждений, а также компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры
	Всего
	310,1
	281,2
	304,5
	304,5
	304,5
	1504,8

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	310,1
	281,2
	304,5
	304,5
	304,5
	1504,8

	Местный бюджет

	Внебюджетный
источник

	Повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей сферы культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761

	Всего
	5313,1

8518,8
	8950,5
	9402,7
	10173,4
	42358,5

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	4303,6
	6900,2
	8413,5
	8838,5
	9563,0
	38018,8

	Местный бюджет
	1009,5
	1618,6
	537,0
	564,2
	610,4
	4339,7

	 Гранты на реализацию творческих проектов на селе в сфере культуры
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем средств на культуру из

внебюджетных источников в муниципальных учреждениях культуры
	Всего
	2340,8
	2237,3
	2341,6
	2000,0
	2000,0
	10440,8

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетный источник
	2340,8
	2237,3
	2341,6
	2000,0
	2000,0
	10919,7